6

	ПРОТОКОЛ

заседания комиссии по повышению качества предоставления государственных

и муниципальных услуг, а также осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля в Свердловской области

 в режиме видеоконференции с муниципальными образованиями, расположенными на территории Свердловской области,
9 июня 2020 года

г. Екатеринбург

___________________
№ _________

Председательствовал:

	Заместитель Губернатора Свердловской области, председатель комиссии

	–
	          О.Л. Чемезов

Присутствовали: 169 человек (список прилагается)
	I.        О типизации муниципальных услуг в целях совершенствования процедур оказания услуг

(О.Л. Чемезов, А.Ю. Ускова, М.В. Пучков, И.В. Чернышева, А.В. Бирюлин, Н.В. Орлов, М.С. Ряжкина, О.В. Комарова, А.И. Полуяктов)

1. Принять к сведению информацию Заместителя Министра экономики и территориального развития Свердловской области А.Ю. Усковой о типизации муниципальных услуг в целях совершенствования процедур оказания услуг, Заместителя Министра строительства и развития инфраструктуры Свердловской области М.В. Пучкова, Заместителя Главы Екатеринбурга по вопросам капитального строительства и землепользования А.В. Бирюлина, Заместителя главы Администрации города Каменск-Уральский по развитию территории и строительству Н.В. Орлова, Заместителя главы Администрации городского округа Верхняя Пышма по экономике и финансам М.С. Ряжкиной, Заместителя главы Администрации Арамильского городского округа О.В. Комаровой и исполняющего обязанности главы Администрации Белоярского городского округа А.И. Полуяктова о типизации муниципальных услуг и
о мерах,  принятых по сокращению количества решений о приостановлении и об отказе
в предоставлении государственных и муниципальных услуг в сфере строительства, Заместителя Министра социальной политики Свердловской области И.В. Чернышевой
о типизации муниципальных услуг в сфере социальной политики и об исполнении федеральных требований в части обеспечения ежемесячных выплат семьям на детей
в возрасте от трех до семи лет.
2. Отметить неисполнение Министерством образования и молодежной политики Свердловской области, Министерством транспорта и дорожного хозяйства Свердловской области и Министерством строительства и развития инфраструктуры Свердловской области пункта 2.2 вопроса II протокола заседания комиссии по повышению качества предоставления государственных и муниципальных услуг, а также осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля
в Свердловской области от 24.03.2020 № 24. Информацию об исполнении направить
в адрес Министерства экономики и территориального развития Свердловской области.
Срок – до 26 июня 2020 года.
3. Министерству социальной политики Свердловской области проанализировать причины отказов в оказании муниципальных услуг по предоставлению гражданам субсидий и компенсаций на оплату жилого помещения и коммунальных услуг по результатам работы с органами местного самоуправления муниципальных образований, проведенной согласно поручению по пункту 2.2 вопроса II протокола заседания комиссии по повышению качества предоставления государственных и муниципальных услуг, а также осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля в Свердловской области от 24.03.2020 № 24. С учетом данного анализа сформировать предложения по внесению изменений в типовые административные регламенты оказания указанных услуг. При наличии предложений информировать Министерство экономики и территориального развития Свердловской.
Срок – до 1 сентября 2020 года.
4. Одобрить административные регламенты предоставления типовых муниципальных услуг «Предоставление путевок в организации отдыха детей и их оздоровления в учебное время (за исключением детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, находящихся в трудной жизненной ситуации)», «Выдача уведомления о соответствии (несоответствии) построенного или реконструированного объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности» и «Выдача уведомления
о соответствии (несоответствии) указанных в уведомлении о планируемом строительстве объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке», размещенные на сайте «Административная реформа в Свердловской области» в подразделе «Утвержденные типовые административные регламенты предоставления муниципальных услуг».
5. Одобрить актуализированные административные регламенты предоставления типовых муниципальных услуг «Предоставление однократно бесплатно в собственность земельных участков гражданам для индивидуального жилищного строительства» и «Предоставление в собственность, постоянное (бессрочное) пользование, в безвозмездное пользование, аренду земельных участков из состава земель, государственная собственность на которые не разграничена, из земель, находящихся в собственности муниципального образования, занятых зданиями, строениями, сооружениями, принадлежащими юридическим лицам и гражданам», размещенные на сайте «Административная реформа в Свердловской области» в подразделе «Утвержденные типовые административные регламенты предоставления муниципальных услуг».

6. Министерству строительства и развития инфраструктуры Свердловской области и Министерству образования и молодежной политики Свердловской области
в соответствии с новыми административными регламентами предоставления типовых муниципальных услуг, указанных в пункте 4 вопроса I настоящего протокола, разработать технологические схемы предоставления типовых муниципальных услуг.

Срок – до 1 июля 2020 года.
7. Министерству по управлению государственным имуществом Свердловской области актуализировать технологические схемы предоставления типовых муниципальных услуг, указанных в пункте 5 вопроса I настоящего протокола.

Срок – до 1 июля 2020 года.
8. Министерству строительства и развития инфраструктуры Свердловской области:

8.1 Направить доработанные административные регламенты предоставления типовых муниципальных услуг «Прием заявлений, документов, а также постановка граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях» и «Принятие граждан на учет для целей предоставления жилых помещений в государственном жилищном фонде социального использования Свердловской области» в адрес Министерства экономики и территориального развития Свердловской области.
Срок – до 19 июня 2020 года;
8.2.  Провести анализ и выявить «лучшие практики» по реализации полномочий
в сфере строительства,  использования административных регламентов и факторов, влияющих на невысокую долю отказов по услугам в сфере строительства, среди органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области (далее – органы местного самоуправления муниципальных образований), взятым по трем категориям (в зависимости от численности населения муниципалитетов), и отдельно по городу Екатеринбургу. Данные практики, а также методические рекомендации, поясняющие необходимость применения той или иной практики, направить в адрес органов местного самоуправления муниципальных образований для работы. Копию направить в адрес Министерства экономики и территориального развития Свердловской области.

Срок – 3 августа 2020 года.
8.3 При наличии предложений по оптимизации процессов оказания услуг в сфере строительства с учетом существующей практики на территории Свердловской области, а также реформированию нормативно-правовой базы градостроительной деятельности и строительства, в рамках формирования общенационального плана действий, обеспечивающих восстановление занятости и доходов населения, рост экономики и долгосрочные структурные изменения, направить информацию в адрес Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации.
9. Министерству образования и молодежной политики Свердловской области направить доработанный административный регламент предоставления типовой муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей
в образовательные организации, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования (детские сады)» в адрес Министерства экономики и территориального развития Свердловской области.
Срок – до 19 июня 2020 года.
10. Одобрить Перечень типовых муниципальных услуг третьей очереди
для организации их предоставления через государственное бюджетное учреждение Свердловской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее – ГБУ СО «МФЦ») по экстерриториальному принципу (приложение № 1).
11. Министерству строительства и развития инфраструктуры Свердловской области, Министерству по управлению государственным имуществом Свердловской области и Министерству транспорта и дорожного хозяйства Свердловской области разработать типовые административные регламенты предоставления муниципальных услуг, указанных в пункте 10 вопроса I настоящего протокола, и направить на экспертизу в адрес Министерства экономики и территориального развития Свердловской области. В качестве примеров использовать одобренные типовые административные регламенты, размещенные на сайте «Административная реформа в Свердловской области» в подразделе «Утвержденные типовые административные регламенты предоставления муниципальных услуг». Министерству социальной политики Свердловской области учесть включение в очередной перечень услуг в сфере социальной политики, по которым уже разработаны административные регламенты.
Срок – до 1 сентября 2020 года.
12. Министерству экономики Свердловской области обеспечить размещение
на сайте «Административная реформа в Свердловской области» список муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, с отметками о статусе утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг на основании одобренных типовых.
Срок – до 15 июля 2020 года.
13. ГБУ СО «МФЦ»:
13.1. Направить Заместителю Губернатора Свердловской области О.Л. Чемезову информацию о приведении органами местного самоуправления муниципальных образований административных регламентов в полное соответствие с 14 одобренными типовыми административными регламентами предоставления муниципальных услуг (размещены на сайте «Административная реформа в Свердловской области»
в подразделе «Утвержденные типовые административные регламенты предоставления муниципальных услуг»), с учетом новых регламентов  в пункте 3 вопроса I настоящего протокола, по состоянию на 3 августа 2020 года, 1 сентября 2020 года и 1 октября 2020 года. Дополнительно информацию о фактах несоответствия административных регламентов в органах местного самоуправления муниципальных образований одобренным типовым административным регламентам по ключевым критериям (наименование, срок, количество документов, возможность предоставления услуги по экстерриториальному принципу). Копию направить в адрес Министерства экономики и территориального развития Свердловской области.
Срок – до 10 августа 2020 года, 10 сентября 2020 года, 12 октября 2020 года;
13.2. Информировать заявителей-физических лиц о целесообразности прохождения процедуры идентификации личности для получения подтвержденной учетной записи в федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)».
14. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований:

14.1. Завершить работу по приведению административных регламентов в полное соответствие с 11 одобренными типовыми административными регламентами предоставления муниципальных услуг (размещены на сайте «Административная реформа в Свердловской области» в подразделе «Утвержденные типовые административные регламенты предоставления муниципальных услуг»).

Срок – до 3 августа 2020 года;

 14.2. Привести административные регламенты предоставления муниципальных услуг в соответствие с одобренными типовыми административными регламентами, указанными в пункте 4 вопроса I настоящего протокола.

Срок – до 1 сентября 2020 года;

14.3. Актуализировать сведения о муниципальных услугах в региональной государственной информационной системе «Реестр государственных и муниципальных услуг (функций) Свердловской области» с последующей публикацией в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных
и муниципальных услуг (функций)» после приведения административных регламентов муниципальных услуг в соответствие с одобренными типовыми административными регламентами, указанными в пункте 4 вопроса I настоящего протокола.

Срок – до 14 сентября 2020 года;
14.4. Заключить в случае необходимости дополнительные соглашения
к соглашениям о взаимодействии с ГБУ СО «МФЦ», содержащие муниципальные услуги, административные регламенты по которым приведены в соответствие
с типовыми административными регламентами предоставления муниципальных услуг, указанных в пункте 4 вопроса I настоящего протокола.
Срок – до 5 октября 2020 года;
14.5. Направить информацию об исполнении пунктов 14.1-14.4 раздела I настоящего протокола по форме представления информации об утверждении административных регламентов оказания муниципальных услуг на основании одобренных типовых административных регламентов (приложение № 2) в адрес
ГБУ СО «МФЦ».
Срок – до 3 августа 2020 года, 1 сентября 2020 года, 1 октября 2020 года.
14.6. Осуществлять контроль за ситуацией по снижению количества принятых решений об отказе в предоставлении муниципальных услуг с учетом необходимости достижения к концу 2020 года доли принятых решений об отказе не более 90% от числа принятых решений об отказе в 2019 году.
15. Рекомендовать Главам администраций муниципальных районов, расположенных на территории Свердловской области, оказывать методическую поддержку городским и сельским поселениям, находящихся в их составе, в части разработки административных регламентов предоставления муниципальных услуг
на основании одобренных типовых административных регламентов.
	II.      Об утверждении технологических схем предоставления государственных
и муниципальных услуг Свердловской области

(О.Л. Чемезов, Ю.В. Саломатова)

1. Принять к сведению информацию начальника отдела методологии
и мониторинга качества государственных услуг Министерства экономики
и территориального развития Свердловской области Ю.В. Саломатовой по вопросу
об утверждении технологических схем предоставления государственных
и муниципальных услуг Свердловской области.

2. Утвердить технологические схемы предоставления государственных услуг
Министерства инвестиций и развития Свердловской области и Министерства
по управлению государственным имуществом Свердловской области (приложение № 3).
3. Утвердить типовые технологические схемы предоставления муниципальных услуг, разработанных Министерством по управлению государственным имуществом Свердловской области и Министерством строительства и развития инфраструктуры Свердловской области (приложение № 4).

4. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований утвердить технологические схемы предоставления типовых муниципальных услуг
на основании типовых технологических схем, указанных в пункте 3 вопроса II настоящего протокола.

Срок – до 3 июля 2020 года.
Заместитель Губернатора
Свердловской области                                                                                           О.Л. Чемезов

Елена Алексеевна Емельянова

(343) 312-00-10 (доб. 183)

Елена Алексеевна Емельянова

(343) 312-00-10 (доб. 183)